

Center for Jura og Kontrol
J.nr. 2021-62-200-00038
Ref. HEE
Den 9. november 2021

Del I i årsrapport 2020 jf. kontrolforordningen

1. Indledning

Del I af årsrapporten suppleres af del II med 10 sektioner om kontrollen på forskellige områder dækket af kontrolforordning 2017/625. Årsrapporten er lavet med udgangspunkt i forordning 2019/723 om årsrapporter og Kommissionens vejledning herom (2021/C71/01)

De danske myndigheders kontrol er beskrevet i Danmarks nationale kontrolplan. Den dækker årene 2017-2021, så der er siden 2017 foretaget en del ændringer i kontrolsystemerne m.v.

I dette afsnit beskrives bl.a. overordnede kontrolsystemer, strategier og mål og vurdering af effektiviteten.

Det er svært sammenligne graden af overholdelse inden for de 10 sektioner med tidligere år og med andre sektorer, dels fordi kontrollen blev meget ændret på grund af Covid-19 pandemien, dels fordi det for mange områder er nyt at opgøre kontrollen på denne måde, så i denne årsrapport nævnes kun regelefterlevelsen for 2020 for de enkelte områder i sektionerne i del II.

Importkontrollen er som hovedregel ikke medtaget jf. Kommissionens vejledning om årsrapporter.

De danske kontrolmyndigheder vurderer, at Danmark har et enkelt og overskueligt kontrolsystem. Der er kun få ministerier involveret og få decentrale myndigheder, og der er et godt samarbejde mellem dem. Kontrolmyndighederne har udarbejdet de nødvendige samarbejdsaftaler.

Miljø- og Fødevareministeriet blev i november 2020 delt i hhv. Miljøministeriet og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Fødevarestyrelsen, Landbrugsstyrelsen og Fiskeristyrelsen hørte derefter til i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Miljøstyrelsen hørte til i Miljøministeriet. Lægemiddelstyrelsen hørte til i Sundhedsministeriet.

Myndighederne arbejder løbende på at vejlede erhvervet med at forbedre overholdelsen af reglerne og på at effektivisere kontrollen, og mange af områderne har stor politisk bevågenhed. Myndighederne konkluderer, at den kontrol, de udfører, generelt set er målrettet og giver den ønskede effekt.

2020 har været præget af Covid-19 pandemien, så myndighederne har udført færre kontroller end planlagt. Dels fordi de tilsynsførende i alle kontrolmyndigheder kun skulle udføre nødvendige kontroller fra medio marts til ultimo maj, og dels fordi mange ansatte i Fødevarestyrelsen og nogen fra andre myndigheder har hjulpet med aflivningen af alle mink m.v. i efteråret 2020.

Fødevarestyrelsens kontrol

[Fødevarestyrelsens nye strategi 2020-2023](#) ”Faglig, bæredygtig og innovativ” sætter en ambitiøs retning for Fødevarestyrelsens arbejde internationalt, i Danmark og for styrelsens interne organisation. Danmark skal være foregangsland på bæredygtighed, og styrelsen vil arbejde aktivt for at sikre sunde dyr og fødevarer, der er produceret bæredygtigt. Fødevarerproduktion fra jord til bord skal være en god forretning, både for virksomheder, borgere og klimaet. En bæredygtig fødevareklynge skal være et dansk brand. Dette skal ske ved, at Fødevarestyrelsen skaber rammerne for en bæredygtig fødevarerproduktion gennem viden, samarbejde og innovation. Strategien anviser fundamentet for, hvordan Fødevarestyrelsen vil nå i mål med sin ambition over de næste fire år, og følgende fem hovedindsatsområder sætter dagsordenen frem mod 2024.

- Bæredygtig fødevareklynge
- Innovation og agilitet
- Digital transformation
- Faglig styrelse og troværdig myndighed
- Attraktiv arbejdsplads

Fødevarestyrelsens kontrol er risikobaseret og behovsorienteret. Kontrollen er derfor fokuseret på virksomheder, der har svært ved at overholde reglerne. Fødevarestyrelsen følger løbende virksomhedernes regelefterlevelse på forretningsområde- og direktionniveau for at vurdere, om der er behov for justering af kontrollen og Fødevarestyrelsens information om reglerne.

Fødevarerkontrolsystemet

Fødevarestyrelsen indførte nyt fødevarerkontrolsystem 1. januar 2020 med en del ændringer for at gøre kontrollen mere målrettet og data-drevet. Nedenunder beskrives de forskellige kontrolindsatser for kontrollen af fødevareraktiviteter.

Basiskontrolbesøg

Alle fødevareraktiviteter kan få basiskontrolbesøg. Hyppigheden af basiskontrolbesøg varierer og afhænger af virksomhedernes aktiviteter og behov for kontrol. Der er to forskellige typer af basiskontrolbesøg: Stikprøvebaseret basiskontrol og frekvensbaseret basiskontrol. Det er virksomhedernes aktiviteter, der afgør, om de får kontrol med faste frekvenser eller stikprøvekontrol.

Langt de fleste fødevareraktiviteter får stikprøvebaseret basiskontrol; for eksempel cafeer, restauranter og supermarkeder og engrosaktiviteter, som ikke foretager behandling af fødevarer.

Fødevarestyrelsen har udviklet en analysemodel baseret på kunstig intelligens til brug for at udpege størstedelen af den stikprøvebaserede basiskontrol. Modellen kaldes kontroludpegningsmodellen og udpeger virksomheder efter deres kontrolbehov. For nogle virksomheder vil der være års mellemrum mellem kontrolbesøgene, mens andre kan få kontrol hvert år. Virksomheder, der har problemer med at overholde reglerne, vil få mere kontrol end virksomheder, der overholder reglerne.

Nye fødevareraktiviteter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol får hurtigt efter opstart et særligt kontrolbesøg kaldet starthjælp, hvor der er god tid til vejledning.

En del af basiskontrollen består desuden af tilfældigt udpegede virksomheder omfattet af den stikprøvebaserede basiskontrol. Disse kontroller udgør en baselinen. Baselinen udgør bl.a. et godt sammenligningsgrundlag for de øvrige kontrolindsatser.

Engrosvirksomheder med produktion af fødevarer og detailvirksomheder, som producerer fødevarer til mange, vil få kontrol med fast frekvens: frekvensbaseret basiskontrol. Frekvensen kan variere fra 4 basiskontrolbesøg om året og til kontrol efter behov. Virksomheder, der tilbereder økologiske fødevarer og virksomheder med import, eksport, eller slagting får også kontrolleret disse aktiviteter med faste frekvenser.

De fleste fødevarer virksomheder kan blive elitevirksomheder. De kan blive elitevirksomheder, hvis de ikke har fået nogen sanktioner på de seneste 4 kontrolrapporter og ingen sanktioner på kontrolrapporter i de seneste 12 måneder. En del af elitevirksomhederne omfattet af frekvensbaseret basiskontrol får nedsat deres årlige frekvens for kontrol.

Opfølgende kontrolbesøg

Fødevarestyrelsen udfører to opfølgende kontrolbesøg i en virksomhed, der har overtrådt reglerne. Virksomheden skal selv betale for de to kontrolbesøg. Det første besøg er målrettet kontrol af, at virksomheden nu overholder de regler, der tidligere er overtrådt. Det andet besøg er en bredere kontrol. Her kontrollerer Fødevarestyrelsen bl.a. virksomhedens hygiejne, egenkontrol og godkendelser.

Kontrolkampagner

Fødevarestyrelsen udfører hvert år kontrolkampagner, hvor vi sætter fokus på særlige områder. Vi udvælger områder, som vi skønner har behov for en særlig kontrolindsats. Kontrolkampagnerne kan både have fokus på en kendt risiko, men kan også give Fødevarestyrelsen mere viden om et særligt område.

Prioriteret indsats

Prioriteret indsats er kontrolprojekter med kontrolbesøg hos fødevarer virksomheder, der kan have særligt behov for kontrol. Fødevarestyrelsen kan også bruge denne type kontrol til at udføre kontrol i små virksomheder, som ellers sjældent får kontrol.

Projekterne kan løbende ændres, så Fødevarestyrelsen hurtigt kan reagere på udvikling i erhvervet og aktuelle problemområder.

Kontrol efter anmeldelser

Fødevarestyrelsen udfører også kontrolbesøg, når forbrugere eller andre anmelder forhold i en fødevarer virksomhed. Informationer fra forbrugerklager er værdifuld viden for Fødevarestyrelsen om, at der kan være udfordringer i den pågældende virksomhed.

Analytisk kontrol

Fødevarestyrelsen udtager prøver som supplement til den fysiske kontrol. Prøverne analyseres for mikroorganismer eller kemiske stoffer på Fødevarestyrelsens laboratorium eller på eksterne laboratorier. Prøver kan udtages til kontrolprojekter hvor det kontrolleres, at virksomheden og produktet overholder lovgivningen. Der kan desuden udtages prøver til overvågnings- og kortlægningsprojekter for henholdsvis at overvåge udviklingen inden for et specifikt område og indsamle viden om nye mikrobiologiske eller kemiske problemstillinger.

Fødevarestyrelsens kontroludpegningsmodel målrettet fødevarevirksomheder omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol

Fødevarestyrelsens kontroludpegningsmodel skal understøtte en mere målrettet og datadrevet kontrol. Modellen opdeler virksomhederne efter kontrolbehov i 3 behovskategorier; rød, gul og grøn. Målet for modellen i 2020 var en signifikant højere sanktionsprocent for virksomheder med størst kontrolbehov (rød behovskategori) sammenlignet med den tilfældige baseline. Sanktionsprocenten for den tilfældige baseline var i 2020 ca. 13 pct. og for rød behovskategori ca. 22 pct. Forskellen på ca. 9 procentpoint er signifikant med 95 pct. signifikansniveau.

Kontrol med primærproducenter af vegetabilsk fødevarer i forhold til hygiejnereglerne m.v. for fødevarer

Denne kontrol baseres på en årlig udpegningskontrol. Kontrollen gennemføres oftest i forbindelse med foderkontrol af primærproducenter, da besætningsejere ofte har vegetabilsk fødevarer (f.eks. brødkorn, olieraps m.fl.) samtidig med, at de har dyr. Dog udpeges der årligt også et antal producenter af frugt og grønt, som alene har disse afgrøder. Kontrollen udføres af Landbrugsstyrelsen, via en overordnet samarbejdsaftale og en underliggende kontrolaftale med Fødevarestyrelsen.

Mikrobiologiske handlingsplaner

Fødevarestyrelsen har et mål om at færre forbrugere bliver syge af fødevarer og har forskellige handlingsplaner for forskellige bakterier.

Campylobacter er fortsat den bakterie, der forårsager flest fødevarerelaterede sygdomstilfælde i Danmark. Målet i handlingsplanen for campylobacter 2018-2021 er, at antallet af registrerede sygdomstilfælde skal falde med 5 % om året.

På salmonellaområdet er antallet af sygdomstilfælde reduceret markant. De seneste seks år er der årligt registreret omkring 1.100 sygdomstilfælde, hvoraf halvdelen er smittet under udlandsrejse. Fødevarestyrelsen har indfriet sit mål i 2020, om at fastholde det lave niveau af sygdomstilfælde forårsaget af salmonella.

Disse resultater skal fastholdes, hvilket kræver fortsat fokus.

Strategiske mål i Fødevareberedskabet

Fødevareberedskabsenheden har ansvaret for det overordnede fødevareberedskab, herunder opfølgning af sager efter retningslinjerne i Kontrolvejledningen. Enheden har blandt andet ansvar for at koordinere sager om smitteopsporing, tilbagetrækning og tilbagekaldelse og at offentliggøre tilbagekaldelser på Fødevarestyrelsens hjemmeside, www.fvst.dk. Enheden er kontaktpunkt til Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF).

Fødevareberedskabsenhedens mål er at opnå et effektivt fødevareberedskab. For at sikre en høj fødevaresikkerhed skal Fødevarestyrelsen kontrollere, at fødevarevirksomheder effektivt tilbagekalder farlige fødevarer fra forbrugerne. Dette sker ved at udføre stikprøvekontrol i handelsled fra fødevareproducent til forbruger. Fødevarestyrelsen vil i mindst 95 % af tilbagetrækningskontrollerne med 1. led overholde en behandlingstid på ét døgn. Fødevareenhederne og Kødkontrollen skal kontrollere 1. led og indberette til Fødevareberedskabet. Det skal ske inden for det første døgn (24 timer) efter, at Fødevarestyrelsen er gjort bekendt med tilbagekaldet, og at partiet er vurderet farligt.

4. kvartal af 2020 har været præget af Fødevarestyrelsens indsats i forbindelse med COVID-19 i mink samt en række tilbagetrækninger af sesam fra Indien med højt indhold af ethylenoxid. I 4. kvartal er

der i alt registreret 119 tilbagekald og 42 tilbagetrækninger. Af de 119 tilbagekald blev der udsendt 48 nyheder om tilbagekaldte fødevarer via Fødevarestyrelsens hjemmeside. I hele 2020 blev der samlet udsendt 122 nyheder om tilbagekald. 17 af de udførte 1. ledskontroller i 4. kvartal opfylder ikke kriterierne i FVST mål- og resultatplan for 2020. Dette giver en målopfyldelse på 86 % for 4. kvartal af 2020, hvilket er under målsætningen. Den lave målopfyldelse skyldes primært sagerne med sesam med højt indhold af ethylenoxid. Samlet set er målopfyldelsen for hele 2020 på 95,7 %. På trods af den lave målopfyldelse i 4. kvartal er resultatkravet altså opfyldt for hele 2020.

COVID-19 kontrol

I 2020 igangsatte Fødevarestyrelsen, sammen med Sikkerhedsstyrelsen og Arbejdstilsynet, en fælles kontrol- og vejledningsindsats i forbindelse med COVID-19 pandemien med henblik på at begrænse spredningen af smitte med COVID-19 i samfundet. Den primære opgave for Fødevarestyrelsen har været at kontrollere og yde vejledning til detail fødevarer virksomheder omkring en række forskellige krav og regler relateret til COVID-19, herunder opsætning af informationsmateriale, adgang til vand og sæbe (håndvask) eller hånddesinfektion, samt særlige adgangs krav og lokalerestriktioner. Fødevarestyrelsen sanktionerede ikke i forbindelse med indsatsen, men vejledte blot i tilfælde af afvigelser, da det er politiet der håndhævede de regler, som indsatsen handlede om. I tilfælde af væsentlige afvigelser er politiet dog blevet underrettet. Fødevareenhederne udførte tilsammen 1.262 kontroller i 2020, hvoraf der i 25 % af tilfældene blev registreret afvigelser.

Foderkontrollsystemet

Fødevarestyrelsens kontrol med fodervirksomheder efter primærproduktionen består af 3 slags kontrolindsatser:

Basiskontrol

Virksomhederne får en fast kontrolfrekvens – som kan være standard eller reduceret. Det betyder altså, at virksomhederne på forhånd kender det årlige antal basiskontroller.

En vis procentdel af transportørerne af foder vil blive stikprøvekontrolleret hvert år. Basiskontrollen omfatter også anden kontrol fx i forbindelse med eksport eller import.

Prioriteret kontrol

Den prioriterede kontrol målrettes virksomheder med behov for særligt fokus. Virksomhederne udpeges til kontrollen i løbet af året bl.a. på basis af de hidtidige kontrolresultater.

Det kan fx være virksomheder med anmærkninger ved kontrollen, som vurderes at have behov for opfølgning før næste basiskontrol, eller virksomheder som har fået væsentlig ændret risikovurdering og dermed reduceret kontrolfrekvens.

Kampagnekontrol

Kontrollkampagner går i dybden på afgrænsede områder, hvor det skal afklares, om der er problemer, eller ved mistanke om eller kendskab til problemer med at overholde reglerne.

Kampagnerne bliver planlagt år for år bl.a. på baggrund af praktiske erfaringer og indmeldte risici.

Analytisk kontrol

Fødevarestyrelsen udtager årligt prøver som supplement til den fysiske kontrol. Prøverne analyseres for mikroorganismer eller kemiske stoffer på Fødevarestyrelsens laboratorium eller på eksterne laboratorier. Prøver kan udtages til kontrolprojekter hvor det kontrolleres, at virksomheden og produktet overholder lovgivningen. Der kan desuden udtages prøver til overvågnings- og kortlægningsprojekter

for henholdsvis at overvåge udviklingen inden for et specifikt område og indsamle viden om nye mikrobiologiske eller kemiske problemstillinger.

Kødkontrollen

Kødkontrollen udfører kontrollen med alle slagtedyr i Danmark på både de store og mindre slagterier og små slagtehusene. Kødkontrollen udføres som en 100% kontrol, dvs. at samtlige danske slagtedyr kontrolleres af kødkontrollen. Kontrollen udføres som en 100% kontrol både før (AM kontrol) og efter slagting (PM kontrol).

Kontrol af primærproducenter

Foderkontrollen af primærproducenter baseres på en årlig udpegning, hvori der indgår tilfældige og risikobaserede parametre. Konceptet betyder at fokus kan være på en specifik dyreart, på besætninger med forskellige dyrearter, på antal dyr eller sammenfald med andre kontroller (f.eks. krydsoverensstemmelse). Kontrollen er uddelegeret til Landbrugsstyrelsen, og der er en overordnet samarbejdsaftale og en underliggende kontrolaftale.

Kontrollen gennemføres uanmeldt og tager udgangspunkt i hygiejnereglerne for foder samt i øvrige regler for foder. Kontrollen omfatter kæden fra jord til bord – det vil sige hele bedriften, fra dyrkning af foder, til udfodring og levering af slagtedyr. Desuden udtages der prøver af foder under kontrolbesøget.

Veterinærkontrollsystemet

Det veterinære kontrolkoncept består af en række kontrolindsatser, der er behovs- og risikobaserede. Det betyder, at kontrolindsatserne prioriteres, differentieres og målrettes mod de kontrolobjekter, hvor det vurderes, at risikoen og behovet for kontrol er størst.

Nulpunktskontrol

Ved nulpunktskontrol udpeges kontrolobjekterne tilfældigt, så der er mulighed for at fastsætte et nulpunkt, også kaldet "baseline", som kan give et generelt billede af regelefterlevelsen for den pågældende type kontrolobjekter.

Prioriteret kontrol

Ved prioriteret kontrol udpeges kontrolobjekterne risikobaseret, dvs. de enkelte kontrolobjekter udpeges på baggrund af nogle risikokriterier. Risikokriterierne skifter fra år til år og er ofte forskellige for de forskellige typer kontrolobjekter.

Indholdet i nulpunktskontrol og prioriteret kontrol er ens. Det er kun udpegningsmetoden (hhv. tilfældig og risikobaseret), som er forskellig.

Kampagnekontrol

Kampagnekontrol er som udgangspunkt målrettet et specifikt kontrolelement hos en given type kontrolobjekter, der udpeges tilfældigt eller risikobaseret. Fødevarestyrelsen informerer om kontrolkampagnerne både før, under og efter kampagnerne, hvilket medfører øget opmærksomhed på reglerne.

Frekvenskontrol

Frekvenskontrol er regelmæssig og gennemføres i kontrolobjekter, hvor der er fastsat krav til kontrolfrekvens. Frekvenser for kontrol i virksomheder/besætninger fastsættes enten via lovgivningen eller på baggrund af en risikovurdering. Fødevarestyrelsen fastsætter f.eks. kontrolfrekvenser individuelt for de virksomheder, der beskæftiger sig med animalske biprodukter (ABP). Kontrolfrekvenserne fastsæt-

tes på baggrund af en risikovurdering, der er beskrevet i kontrolfrekvensvejledningen. Ved at risikovurdere den enkelte virksomhed kan man differentiere i forhold til, hvad virksomheden foretager sig, og dermed målrette kontrollen mod de virksomheder, der er forbundet med den største potentielle risiko for folke- og dyresundheden.

Opfølgende kontrol efter anmærkninger

Der gennemføres som udgangspunkt et opfølgende kontrolbesøg efter kontrolbesøg, hvor der sanktioneres. Sanktioner gives i form af indskærpelse, påbud, forbud, administrativ bøde eller politianmeldelse.

Beredskabskontrol af husdyrsygdomme

Kontrol der udføres f.eks. i besætninger i forbindelse med mistanke om eller overvågning af smitsomme husdyrsygdomme og zoonoser.

Kontrol med transport af dyr

Det er vigtigt at sikre, at dyretransporter foregår på en dyrevelfærdsmæssigt forsvarlig måde. Der skal tages behørigt hensyn til dyrene, uanset om der er tale om lange transportere ud af landet eller indenlandske transportere for eksempel fra besætning til slagteri. Fødevarestyrelsens kontrol med transport af dyr omfatter bl.a. kontrol af logbøger for transportere over 8 timer, kontrol i forbindelse med syning af dyr ved samhandel og eksport, stikprøvekontrol ved pålæsning og aflæsning af dyr, transportmiddel og ledsagedokumenter samt kontrol på landevejene som bistand til politiet.

Den 1. oktober 2020 trådte et nyt kontrolkoncept for dyretransporter i kraft (se afsnit 2.6).

Det nye kontrolkoncept skaber et grundlag for en fleksibel og helhedsorienteret kontrol, hvor kontrolindsatserne er gensidigt afhængige og bliver iværksat i forhold til hele transportkæden. Dermed tages der højde for de forskellige aktører, forskellige kontrolsituationer og reaktioner på tværs af området.

Kontrol efter anmeldelse

Der foretages kontrol, når der er anmeldt ulovlige forhold, f.eks. på baggrund af andre myndigheders kontrol eller ved henvendelse fra en borger.

Analytisk kontrol

Fødevarestyrelsen udtager årligt prøver som supplement til den fysiske kontrol. Prøverne analyseres for mikroorganismer eller kemiske stoffer på Fødevarestyrelsens laboratorium eller på eksterne laboratorier. Prøver kan udtages til kontrolprojekter hvor det kontrolleres, at virksomheden og produktet overholder lovgivningen. Der kan desuden udtages prøver til overvågnings- og kortlægningsprojekter for henholdsvis at overvåge udviklingen inden for et specifikt område og indsamle viden om nye mikrobiologiske eller kemiske problemstillinger.

Kontrollen med øremærker og registrering i det Centrale Husdyrbrugsregister

Landbrugsstyrelsen udfører kontrollen af øremærker og registrering i det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR) i besætninger med kvæg, får og geder på vegne af Fødevarestyrelsen. Fødevarestyrelsen er ansvarlige for udpegning til kontrol samt efterfølgende sagsbehandling og sanktionering.

Kontrolfrekvensen er fastsat til 3 % i EU forordningerne og det mål nåede Fødevarestyrelsen ikke på får/geder i 2020. Det skyldes, at der pga. COVID-19 var længere pauser i kontrollen af hensyn til kontrolpersonalets sundhed og at al kontrolpersonale i efteråret blev prioriteret til arbejdet med COVID-19 hos mink.

Aflivning af mink

I anden halvdel af 2020 har en betydelig del af Fødevarestyrelsens arbejde gået med at håndtere aflivningen af mink. I alt skulle ca. 15,5 millioner mink aflives på kort tid, da sundhedsmyndighederne vurderede, at det store reservoir og de dermed forbundne mulige COVID-19 mutationer udgjorde en fare for folkesundheden. Grundet sagens store omfang har operationen været styret af en central krisestab. Fødevarestyrelsen har også indgået i den nationale operative stab (NOST) med et samarbejde med Politiet, Beredskabsstyrelsen, Forsvaret og andre myndigheder. Fødevarestyrelsen har forestået aflivningen eller har indgået kontrakt med minkejerne om at aflive mink i smittede besætninger og i zoner omkring smittede besætninger. Aflivning eller pelsning af mink i besætninger uden for zoner er foretaget af minkejerne. Sagen har trukket store veksler på styrelsens ressourcer, og medarbejdere fra hovedparten af styrelsen har været involveret.

Rekvireret vejledning

Der var i Fødevarestyrelsens resultatkontrakt 2020 et mål om, at der skulle udvikles et koncept, hvor virksomheds- og besætningsejere kan rekvirere vejledning inden for bestemte områder mod et gebyr. Konceptet blev implementeret i juli.

Landbrugsstyrelsens kontrol

Landbrugsstyrelsen udfører kontrol i henhold til den flerårige nationale kontrolplan (MANCP) og Landbrugsstyrelsens strategi "[Nemt, enkelt og til tiden](#)".

Landbrugsstyrelsen årlige målsætninger for kontrol, kundetilfredshed, udbetaling mm. fremgår af Styrelsens '[mål og resultatplan](#)'.²

Landbrugsstyrelsens aktiviteter i forhold til forordning (EU) 2017/625 og den flerårige nationale kontrolplan udgør kun en mindre del af styrelsens samlede opgaveportefølje. I relation til årsrapporten varetager Landbrugsstyrelsen kontrol af økologi, pesticider hos erhvervsmæssige brugere, samt plante-sundhedskontrol og visse kontroller af foder og primærproducenter.

Landbrugsstyrelsen udfører kontrol af foder og fødevarerhygiejne hos primærproducenter samt mærkning og registrering af dyr på vegne af Fødevarestyrelsen. Dertil fører Landbrugsstyrelsen pesticidkontrol hos erhvervsmæssige brugere på vegne af Miljøstyrelsen. Samarbejdet med de øvrige styrelser skaber synergieffekter, da Landbrugsstyrelsens kontrol af Krydsoverensstemmelsesregelkomplekset (KO) også inkluderer kontrol af bl.a. dyrevelfærd og pesticidbrug.

Landbrugsstyrelsen udtrækker ansøgere til bl.a. KO-kontrol på baggrund af en risikovurdering. Dette gøres med henblik på at sikre en effektiv kontrol.

Landbrugsstyrelsens kontrol blev i 2020 kraftigt påvirket af, at kontrollørerne blev hjemsendt i marts grundet COVID-19. Det lykkedes dog for Landbrugsstyrelsen at gennemføre det oprindeligt planlagte antal krydsoverensstemmelse-, økologi- og pesticidkontroller.

¹https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Styrelsen/Om_styrelsen/Landbrugsstyrelsens_strategi_A5.pdf

²https://fvm.dk/fileadmin/user_upload/MFVM/Ministeriet/Maal-_og_resultatplaner/Landbrugsstyrelsen__Maal-_og_resultatplan_2021.pdf

Kontrol af pesticidanvendelse

Landbrugsstyrelsen foretager dialogbaseret kontrol med opbevaring og brug af pesticider i bl.a. landbrug, gartnerier, planteskoler, golfklubber, maskinstationer og på offentlige arealer.

Landbrugsstyrelsen har de senere år gennemført ca. 700-750 pesticidkontroller hos erhvervsmæssige brugere af plantebeskyttelsesmidler. Ca. 400 kontroller er blevet gennemført i forbindelse med Landbrugsstyrelsens krydsoverensstemmelseskontroller, hvor der føres kontrol med landbrugere, der har søgt landbrugsstøtte (KO-pesticidkontroller).

Ca. 350 nationale kontroller er blevet udvalgt via en risikobaseret udtagning eller oprettet på baggrund af anmeldelser. I denne udtagning har der indgået en bred vifte af udvælgelseskriterier. Derved er der sikret en bred repræsentation af professionelle brugere af pesticider i udtagningen.

Pesticidkontrolåret har indtil kontrolåret 2019/2020 bestået af dels KO-pesticidkontroller, som er gennemført i perioden fra 1. januar til 31. december og dels nationale pesticidkontroller, som er gennemført i perioden fra 1. april til 31. marts året efter. Dette har medført en forskydning i kontrolåret i forhold til budgetår/kalenderår. En stor del af de kontroller, som f.eks. er blevet udtaget til kontrolåret 2019/2020, er først blevet gennemført i begyndelsen af kalenderåret 2020.

Da udgifterne til kontrol generelt er steget, og en stor del af kontrolbudgettet for 2020 allerede i begyndelsen af året var brugt til kontrollerne tilhørende kontrolåret 2019/2020, har Landbrugsstyrelsen således været nødsaget til at reducere i antallet af kontroller i den resterende del af 2020. Samtidig er det blevet besluttet, at kontrolårene fra 2020 og frem følger budget-/kalenderår, så de økonomiske forskydninger imellem årene minimeres.

Den tværministerielle styregruppe for Pesticidstrategi 2017-2021 er blevet orienteret om den økonomiske situation for kontrolåret 2020, og at antallet af kontroller på baggrund heraf således er blevet nedjusteres væsentligt.

Antallet af nationale kontroller planlagt til udførelse i kontrolåret 2020/2021 blev i forbindelse med et midlertidigt stop for fysiske kontroller pga. Covid-19 i forsommeren 2020 desuden reduceret med ca. 70 kontroller.

For at overholde Landbrugsstyrelsens kontrolbudget for 2020 (som indeholder ca. 220 nationale kontroller tilhørende kontrolåret 19/20 gennemført fra 1. januar 2020 til 31. maj 2020) blev der således i kontrolåret 2020 (alle KO-pesticidkontroller i 2020 og nationale pesticidkontroller gennemført fra 31. maj 2020 til 31. december 2020) kun gennemført i alt 422 pesticidkontroller, svarende til 389 KO-pesticidkontroller og 33 nationale kontroller. De resterende udvalgte kontroller tilhørende kontrolåret 20/21 blev overflyttet til det selvstændige kontrolår 2021.

Fiskeristyrelsens kontrol af hygiejne m.v.

Fiskeristyrelsens kontrol jf. kontrolforordning 2017/625 omfatter kontrol af primærproduktionen: fartøjers indretning og håndtering af fisk ombord, kontrol af fisk frem til første salg, kontrol med at der ikke omsættes fisk fra områder med restriktioner af hensyn til forureninger mv., samt kontrol med fiskeri af toskallede bløddyr.

Fiskeristyrelsen har et mål om at gennemføre hygiejnekontrol af 10% af de konsum fisk, der landes i DK, og 5% administrativ kontrol af de registreringsdokumenter, der udarbejdes ved høst af toskallede bløddyr. De mål indgår i samarbejdsaftalen med Fødevarestyrelsen om kontrol af henholdsvis fisk og

toskallede bløddyr. Omfanget af kontrol med overholdelse af fiskerirestriktioner er ikke defineret som Miljøstyrelsens kontrol jf. kontrolforordning 2017/625 omfatter kontrol af forhandlere af pesticider. et mål i samarbejdsaftale el. lignende, men opgaven bliver løbende prioriteret i styrelsens tilrettelæggelse af kontrolopgaver.

Styrelsen har indfriet sine mål i forhold til omfanget af kontrol. I 2020 blev der landet 219.127 tons fisk til konsum i Danmark og Fiskeristyrelsen har kontrolleret 25.516 tons. Det svarer til 11,6 % af de landede mængder. Det samlede antal landinger af toskallede bløddyr (muslinger m.m.) i 2020 var 2132, og der blev udført administrativ kontrol af 329 registreringsdokumenter, hvilket svarer til 15% af landingerne.

På trods af at målene er indfriet, har omfanget af kontrollen ligget lavere end de forrige år. I 2019 var det således 14,8% af de landede mængder fisk, der blev kontrolleret. Det lavere kontroltryk i 2020 skyldes restriktioner grundet covid-19. Det indførte afstandskrav har bl.a. betydet, at det i perioder ikke var muligt at udføre kontrol ombord på fartøjer, og endvidere har den regionale kontrol i en periode haft færre ressourcer grundet overførsel af mandskab til at udføre kontrolopgaver ved lukning af minkfarme.

Miljøstyrelsens kontrol af forhandlere af pesticider

Miljøstyrelsens kontrol jf. kontrolforordning 2017/625 omfatter kontrol af forhandlere af pesticider. Forhandlerkontrollen med pesticider indgår som en del af regeringens pesticidstrategi 2017-2021. Forhandlerkontrollen gennemføres løbende gennem året af Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion og omfatter kontrol hos producenter, importører og forhandlere af pesticider. Forhandlerkontrollen er med til at sikre, at det kun er godkendte og lovlige pesticider, der kan købes og sælges i Danmark. Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion fører systematisk kontrol med forhandlere af pesticider, der sælger midler til erhvervsmæssige brugere. Forhandlerne, der sælger de meget giftige bekæmpelsesmidler, får besøg hvert år. Derudover prioriteres kontrollen gennemført på områder/hos virksomheder, hvor der ud fra tidligere erfaringer er størst sandsynlighed for overtrædelser. Kontrollen med forhandlere af pesticider til private brugere gennemføres som en stikprøvekontrol.

2. Foranstaltninger, der er truffet for at sikre, at den flerårige nationale kontrolplan fungerer effektivt, herunder håndhævelsesforanstaltninger og resultaterne af sådanne foranstaltninger.

2.1 Fødevarer og fødevarer sikkerhed, - integritet og sundhed

Fødevarestyrelsen

I oktober 2018 blev Fødevarerforlig 4 vedtaget. Der er tale om en bred politisk aftale om rammerne for de følgende fire år (2019-2022) på fødevarerområdet i forhold til kontrol, mikrobiologi, selvbetjeningsværktøjer og svindel. Fødevarestyrelsen arbejder inden for disse rammer med en række projekter.

Fødevarestyrelsen har som følge af Fødevarerforlig 4 haft fokus på implementering af indsatserne på kontrolområdet. Implementeringen er forløbet planmæssigt. En stor del af basiskontrollen er blevet mere målrettet virksomhedernes individuelle kontrolbehov ved brug af en analysemodel. Sanktionsprocenten er næsten dobbelt så høj i virksomheder med størst kontrolbehov sammenlignet med en baseline,

hvor virksomheder er udvalgt tilfældigt. Derved får virksomheder, der har større kontrolbehov, flere kontroller end virksomheder, der efterlever reglerne.

Som følge af Fødevareforlig 4 har Fødevarestyrelsen endvidere fokus på at optimere og udvikle digitale løsninger og selvhjælpsværktøjer til fødevarevirksomheder. Udgangspunktet er at blive bedre til at stille digitale værktøjer til rådighed, så borgere og virksomheder nemt og enkelt kan finde relevant information og betjene sig selv. I forligningsperioden 2019-2022 arbejder Fødevarestyrelsen med en række tiltag på fvst.dk, som gør det nemmere at forstå minimumskrav til opstart af virksomhed. Det betyder, at der bliver implementeret to nye kundeflows på fvst.dk med fokus på adfærdsdesign og brugervenlighed. Det første giver kunderne et skriftligt overblik over minimumskrav inden for registrering, pris, egenkontrol mm., mens det andet flow er et klikbart handlingsbaseret univers, som guider kunderne i gennem en række spørgsmål, som til sidst munder ud i et semi-personificeret resultat af, hvilke regler kunderne skal leve op til.

Derudover arbejder Fødevarestyrelsen med udviklingen af to selvhjælpsværktøjer. Et digitalt værktøj til risikohåndtering i fødevarevirksomheder, der beskriver fødevarerisikermæssige problemer og retningslinjer til sikker håndtering og et digitalt værktøj, som kan hjælpe virksomhederne med at fastlægge sikre opbevaringstemperaturer, og som samtidig er dokumentation for, at fødevarerisikeren er på plads.

Fødevarestyrelsen har ligeledes i regi af Fødevareforlig 4 en fokuseret indsats over for fødevarebårne virus. Der er i samarbejde med DTU udarbejdet en risikoprofil for fødevarebårne virus, der er udviklet og implementeret analysemetoder og kontrolpersonale er uddannet. En fokuseret oplysningsindsats overfor madprofessionelle og forbrugere afsluttes i forligningsperiodens sidste år (2021 og 2022). Indsatsen skal opfylde et af de strategiske mål om, at færre bliver syge af maden.

Småskalapakken er et projekt, der følger af Fødevareforlig 4. I 2020 er der arbejdet på at indføre en række lempelser for små producenter af især fjerkræ og æg. Lempelserne er trådt i kraft i løbet af 2021.

Fødevarestyrelsen har desuden gennemført indsatser over for ulovlig import, brodne kar, svindel og ulovlig nethandel.

Kompetenceudvikling

Fødevarestyrelsen har som følge af Fødevareforlig 4 igangsat et kompetenceudviklingsforløb i Professionel Myndighedsudøvelse. Der arbejdes mod et fælles mål om at kunne lede og facilitere tilsynet og blive endnu bedre til feedback. Alle tilsynsførende gennemgår et udviklingsforløb på 4 kursusdage med fokus på videreudvikling af deres relationsfaglighed, herunder at forebygge konflikter, at ruste de tilsynsførende til svære tilsyn, og skabe fokus på balancen mellem kontrol og vejledning. Kursusdagene afvikles i perioden 2019-2021 – i alt afholdes 40 dage.

Derudover er der også afviklet særlig kompetenceudvikling i forhold til implementering af det nye kontrolkoncept. Det har i 2020 bestået af temadage for alle tilsynsførende vedr. det nye kontrolkoncept og analysemodel.

Kontrolkampagner

I 2020 blev der udført nedenstående 10 kontrolkampagner på fødevarerområdet (kontrolkampagner om import er ikke medtaget) (https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Kontrolkampagner/Kontrolkampagner_2020/Sider/default.aspx)

[Mærkning og anvendelse af desinfektionsmidler i fødevarevirksomheder](#)

[Kontrol af anvendelse og mærkning af fødevarekontaktmaterialer](#)

[Anprisninger på læskedrikke, elektrolytdrikke, geler, barer og måltidsersatninger](#)

[Berigede fødevarer](#)

[Egenkontrol med fokus på pesticidrester](#)

[Allergenmærkning](#)

[Analytisk kontrol af kemiske forureninger](#)

[Hygiejnisk kvalitet af hakket kød](#)

[Rengøring før opstart af produktion i engros](#)

[OPSON IX](#)

De enkelte kontrolkampagner beskrives nedenunder

- Mærkning og anvendelse af desinfektionsmidler i fødevarevirksomheder:
Fødevarestyrelsen gennemførte kontrol af biocider i 150 fødevarevirksomheder og i mælkelevende besætninger. Det kontrolleres, at anvendte produkter er godkendte. Der vejledes om anvendelse af desinfektionsmidler, herunder koncentration og virketid samt om, at der skal skylles efter med drikkevand. Det kontrolleres også, om produkterne er mærket korrekt.
- Kontrol af anvendelse og mærkning af fødevarekontaktmaterialer:
Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 en kontrolkampagne om anvendelse af fødevarekontaktmaterialer (FKM) i fødevarevirksomheder (detail med produktion). Derudover blev der udført kampagnekontrol hos leverandørerne af nogle af de produkter, der blev anvendt i fødevarevirksomheden. Mærkning, dokumentation og anvendelse af FKM blev kontrolleret ved 409 kampagnekontrolbesøg i fødevaredetailvirksomheder. Der blev fundet manglende regelefterlevelse i 11,2 % af virksomhederne. Der er udført 74 kampagnebesøg i virksomheder, der er leverandører af FKM til detailledet. Her blev der konstateret manglende regelefterlevelse i 20,3 % af virksomhederne. Resultaterne viser, at der fortsat er behov for vejledning og kontrol af FKM både i fødevarevirksomheder og hos leverandører af FKM.
- Anprisninger på læskedrikke, elektrolytdrikke, geler, barer og måltidsersatninger:
Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 en kontrolkampagne af ernærings- og sundhedsanprisninger på læske- og/eller elektrolytdrikke, geler, barer og måltidsersatninger. Det blev kontrolleret på 51 kontrolbesøg, om de anprisninger, der var anvendt på produkterne, levede op til reglerne (1924/2006).
Der blev i 25 % af tilfældene givet indskærpelser. Resultaterne viser, at der fortsat er behov for vejledning og kontrol på lovgivningsområdet for ernærings- og sundhedsanprisninger, da området fortsat kan være en udfordring for virksomhederne.
- Berigede fødevarer:
Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 en kontrolkampagne af fødevarer tilsat vitaminer, mineraler eller visse andre stoffer med 64 kontrolbesøg. Det blev kontrolleret, om tilsætningen af vitaminer og mineraler og visse andre stoffer overholdt reglerne (1925/2006) samt bekendtgørelse om tilsætning af vitaminer og mineraler til fødevarer og bekendtgørelse om tilsætning af visse andre stoffer end vitaminer og mineraler til fødevarer. Kampagnen blev udført for at kontrollere, at virksomheder, der er ansvarlige for første markedsføring af berigede fødevarer i

Danmark (heriblandt producenter og importører), dels overholdt de generelle tilladelser dels opfyldte de krav, der er til notifikation og anmeldelse. Fødevarestyrelsen sanktionerede 30 virksomheder med i alt 26 indskærpelser og 17 forbud mod markedsføring af berigede fødevarer. Resultaterne viser, at der fortsat er behov for vejledning og kontrol af berigede fødevarer.

- **Egenkontrol med fokus på pesticidrester:**
Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 en kontrolkampagne om egenkontrol med fokus på pesticidrester. Kampagnen havde til formål at kontrollere, om importører af ikke-animalske fødevarer fra 3. lande overholdt gældende regler om pesticidrester i fødevarer, herunder om virksomhederne havde udarbejdet en dækkende risikoanalyse og etableret gode arbejdsgange for import af ikke-animalske fødevarer. Derudover kontrol af, hvorvidt importørerne havde deres importaktiviteter i styring og var i stand til at vurdere og tage stilling til analyseresultater - særligt på pesticidområdet. Virksomhederne blev vejledt om gældende regler (grænseværdier) om pesticidrester i fødevarer. Der blev udført 96 kontrolbesøg og udtaget i alt 98 prøver til analyse. Otte importører (8,3%) fik indskærpelser på grund af mangelfuld risikoanalyse for pesticidrester. Ni importører (9,7 %) fik indskærpelser for ikke at have gode arbejdsgange/procedurer – for eksempel når virksomheden modtager analyseresultater, der viser indhold over gældende maksimalgrænseværdi. Otte importører fik indskærpelse for utilstrækkelige arbejdsgange efter fund af pesticidrester i deres produkt. Der blev for 15 prøver (15,3 %) konstateret indhold af pesticider over MRL. For ti af prøverne med indhold over MRL (10,2 %) blev indholdet vurderet at være sundhedsmæssigt uacceptabelt og produkterne blev trukket tilbage fra markedet. På baggrund af resultaterne i kampagnen bør såvel importørerne som Fødevarestyrelsens kontrol fortsat have fokus på risikoen for pesticidrester i importeret frugt, grønt og cerealier.
- **Allergenmærkning:**
Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 kontrolkampagne om allergenmærkning. Formålet med kampagnen var at kontrollere og udbrede kendskabet til reglerne om mærkning af allergener i fødevarer, sikre god regelefterlevelse, korrekte oplysninger til forbrugerne og på den måde øge fødevarsikkerheden. Resultaterne af kampagnen viste en regelefterlevelse på 94 %, dvs. der blev givet sanktioner i 98 ud af 1523 kontrolbesøg. Selvom 94% er en relativ høj regelefterlevelse, er det et område, som Fødevarestyrelsen fortsat vil holde fokus på, idet fejl i mærkning af allergener kan have store konsekvenser fødevarsikkerhedsmæssigt.
- **Analytisk kontrol af kemiske forureninger:**
Er en samling af kontrolprøver, som alle er beskrevet under prøveresultater.
- **OPSON IX (international aktion rettet mod salg og produktion af forfalskede og underlødige fødevarer):**
Formålet med kampagnen i Danmark var at bekæmpe svindel på fødevareområdet samt styrke samarbejdet på tværs af grænserne. Kontrolkampagnen omfattede honning og hestepas. Resultaterne viste, at det for 13 % af honning-produkterne tydede på, at der var tilsat sukker til honningen, hvilket er ulovligt.
For hestepas var det særligt på slagtehusene, at der var udfordringer med at sikre identiteten af hestene. Særligt de udenlandske pas gav grund til mistanke.
Hos hestehandlerne/hesteeavlere blev det konstateret, at der ikke var meldt ejerskifte i forbindelse med salg. Dette ses i kampagnen særligt udbredt for de udenlandske heste. I flere sager blev døde heste ikke meldt afgået og passene forblev hos den sidst kendte ejer.

- **Kontrolkampagne om hygiejnisk kvalitet af hakket kød:**
I detailledet havde kampagnekontrollen fokus på vejledning om gode arbejdsgange og krav til råvarer, som et værktøj til at overholde de mikrobiologiske kriterier. Kampagnen viste, at stort set alle kontrollerede detailvirksomheder har gode arbejdsgange ved fremstilling af hakket kød. En stor del af virksomhederne havde imidlertid ikke forholdt sig til konkrete mikrobiologiske risici, og hvilke kriterier de skal overholde.

Der blev foretaget kontrol i 474 virksomheder i kampagneperioden, fordelt på 437 detailvirksomheder og 37 engrosvirksomheder.

Kontrolkampagnen viste en generel forbedring af regelefterlevelsen i engrosledet i forhold til tidligere. Virksomhederne kender reglerne for fremstilling af hakket kød og følger dem. De har et velimplementeret egenkontrolprogram baseret på HACCP-principperne, og har et prøveprogram til verifikation af overholdelse af de mikrobiologiske kriterier.

Fødevarestyrelsen udtog prøver i alle engrosvirksomheder omfattet af kampagnen. Der blev ikke fundet Salmonella i de undersøgte prøver.

Fødevarestyrelsen udtog prøver i ca. 20 % af detailvirksomhederne. Andelen af prøver, hvor der blev påvist Salmonella var på niveau med tidligere undersøgelser i detail.

Fødevarestyrelsen vil i den fremtidige kontrol have fokus på detailslagteres gode arbejdsgange og vigtigheden af en god råvarekvalitet. Fødevarestyrelsen vil vejlede relevante brancher og virksomheder om, at de skal udtage prøver til verifikation af de mikrobiologiske kriterier.

- **Kontrolkampagne om rengøring før opstart af produktion i engrosvirksomheder**
Rengøring af især produktberørende flader i fødevarer virksomheder har stor betydning for fødevarer sikkerheden. Bakterier som *Listeria monocytogenes* og *Salmonella* kan etablere sig i produktionsmiljøet, hvis rengøring og desinfektion ikke er tilstrækkeligt effektivt. Det er også vigtigt at få fjernet allergener ved en grundig rengøring. Det ses som en integreret del af rengøringen. I de seneste år har vi i Danmark set flere udbrud, hvor det er begrundet i en husinfektion med *Listeria* eller med *Salmonella*.

På grund af COVID-19 pandemien, inkl. aflivning af alle mink i Danmark, blev ikke alle planlagte kontrolbesøg gennemført. Det blev derfor besluttet at fortsætte kampagnen i første halvdel af 2021. På grund af fortsat travlhed med andet arbejde er det besluttet også at fortsætte kampagnen i 2022. Resultatet af kampagnen vil derfor først blive endeligt opgjort i 2022.

Kontrolkampagner og Løvens hule

Fødevarestyrelsen har fra 2020 arbejdet med nye agile processer i kampagnekontrollen. Den overordnede planlægning af et års kontrolkampagner starter med to workshops, som er det første "filter", hvor alle kampagneidéerne bliver drøftet. Derefter præsenteres de bedste af forslagene for et chefpanel, hvor der er god mulighed for feedback på kampagneoplægget, så der bliver stillet skarpt på formålet med kampagnerne. Når projektgrupperne går i gang med detailplanlægning af de enkelte kampagner er den agile tilgang igen i fokus. Arbejdet starter op med at alle relevante kræfter er samlet i 2 dage, hvor projektgrupper bliver klædt på til kampagneopgaven og kommer godt fra start. Denne arbejdsform med at bringe mennesker, processer, tid og sted sammen fungerer meget tilfredsstillende i kampagnekonceptet, og derfor fortsætter vi med den med løbende justeringer.

Kødkontrollen

Kødkontrollen blev under COVID-19 nedlukningerne udpeget som en samfundskritisk funktion, og al kontrolaktivitet blev opretholdt i perioden, med enkelte undtagelser på slagtehusområdet vedr. audits og indtransportkontroller (stikprøver).

I 2020 har Kødkontrollen bl.a. arbejdet på at udvikle og implementere et nyt kodesæt med tilhørende stikprøvekontrol af virksomhedernes udrensning af mindre betydende fund. Formålet har været at tydeliggøre myndighedsopgaven med udgangspunkt i minimumskrav fra EU og 3. lande, henholdsvis virksomhedsopgaven, og derved både styrke kvalitet- og ensartethed i Kødkontrollen, og samtidig danne grundlag for, at Kødkontrollen kan aflevere alle virksomhedsopgaverne og reducere bemanningen. Realiseringen heraf afhænger dog også af slagterierne og deres evne til at slagte rent og udrense korrekt.

I forlængelse af arbejdet med det nye kodesæt vil Kødkontrollen revidere kødkontrolvejledningen, så den bliver mere robust, og kan danne udgangspunkt for en mere fleksibel, gennemsigtig og tidsvarende bemanningsplanlægning - et tiltag der understøtter, at Kødkontrollen altid har den rigtige bemanning og dermed både en kvalitativ og økonomisk effektiv kødkontrol.

I 2021 vil Kødkontrollen arbejde videre med at implementere de førnævnte initiativer og samtidig have et stort fokus på at sikre kvaliteten og bemanningen under den variable slagteaktivitet og indenfor et dansk arbejdsmarked, hvor der er stor mangel på dyrlæger og tilsynsteknikere, som er de eneste faggrupper, der kan udføre kødkontrol i Danmark. En del af dette arbejde vil ske i et samarbejde med branchen bl.a. ved at arbejde med udvikling af visionteknologi, der kan understøtte kontrollen af danske slagtedyr.

Fiskeristyrelsen

FST har i 2020 ikke udført audit af kontrollen på hygiejne området – fokus har i stedet være på kursus og fotobank.

Fiskeristyrelsen har i en periode i 2020 udført kontrolopgaver ved lukning af minkfarme. Det, at der blev overført ressourcer til at løfte denne opgave, har betydet færre ressourcer til at løfte opgaven med landingskontrol og hygiejnekontrol.

Fiskeristyrelsen har et internt mål om at kalibrere og forbedre styrelsens fælles grundlag i kontrolhederne for vurdering af hygiejnesager. På den baggrund blev der i 2020 afholdt en intern kampagne for kontrollører om procedure for afrapportering og sanktionering ved kontrol, og som del af kampagnen blev der udarbejdet en fotobank med eksempler på de forskellige niveauer af overtrædelser på hygiejne området og praksis for sanktionering. Kampagnen blev afholdt i efteråret 2020, og effekten vil blive evalueret i 2021.

Fiskeristyrelsen var i 2020 i kontakt med primærproducenterne om håndtering af spiseklar rogn fra kulsøer. Afklaring af spørgsmål til procedurer på området, førte til at Fødevarestyrelsen i samarbejde med Fiskeristyrelsen udarbejdede en vejledning til primærproducenterne om hensigtsmæssig håndtering af produktet og regler på området.

2.2 Udsætning i miljøet af GMO'er med henblik på fødevarer- og foderproduktion

Der er ingen GM-afgrøder, der er tilladt til kommerciel dyrkning, og der er ikke anmeldt forsøgsudsæt i Danmark under Direktiv 2001/18/EF. Derfor er der ikke gennemført kontroller med kommerciel dyrkning af GM-afgrøder og af forsøgsudsætninger.

Landbrugsstyrelsens kontrol for utilsigtet forekomst af GMO'er blev påvirket af den globale COVID-19-pandemi fra marts 2020 og resten af året. Det medførte, at ikke alle planlagte kontroller kunne gennemføres.

2.3 Foder og fodersikkerhed

Fødevarestyrelsens kontrolkampagnen 'Hygiejnisk håndtering af foder - restprodukter fra fødevarer' startede i november 2020 og afsluttes i 2021. Kampagnen sætter fokus på virksomhedernes håndtering og opbevaring af de fødevarer, som omklassificeres og markedsføres til foderanvendelse. Efterlevelse af tilknyttede foderregler bidrager til, at fodersikkerheden og dyresundheden ikke bringes i fare. Kampagnen er dermed også del af Fødevarestyrelsens forebyggende indsats mod overførsel af smittesomme husdyrsygdomme. En samlet præsentation af kampagnens resultater rapporteres i årsrapport for 2021.

I Danmark registreres fødevarer virksomheder, der vil levere restprodukter fra deres fødevareraktivitet til foderbrug, som fodervirksomheder efter artikel 9 i forordning (EF) nr. 183/2005. I 2020 implementerede Fødevarestyrelsen en forbedret afrapportering for de virksomheder, der samtidig kontrolleres for fødevarer- og foderregel efterlevelse. Resultater af foderkontrollen flyttedes hermed fra fødevarerkontrolrapportens tillægsside til en særskilt foderkontrolrapport.

Fødevarestyrelsens Intern Audit gennemførte i 2020 en audit omhandlende Kontrol og mærkning af foder - sammensætning og anprisning. Resultatet af auditten viser, at Fødevarestyrelsen generelt lever op til kravene i kontrolforordning 2017/625. Der er i auditten fundet enkelte områder, hvor Intern Audit har anbefalet, at kontrollen kan forbedres og udvikles.

2.4 Dyresundhed

Afrikansk svinepest

Den forebyggende indsats mod afrikansk svinepest (ASF) i Danmark er styrket gennem udryddelse af vildsvin i den danske natur, opførslen af et vildsvinehegn ved den dansk-tyske grænse, og ændringer i vildtskadebekendtgørelsen, så vildsvin lettere kan nedskydes. Naturstyrelsen har endvidere intensiveret indsatsen i Sønderjylland, og der er udviklet en app-løsning til rapportering af observationer af levende vildsvin og fund af døde vildsvin. Resultat af de samlede indsatser er, at Naturstyrelsen estimerer, at der er under 5 vildsvin tilbage i et område, hvor der i 2017 vurderedes at være 100-150 vildsvin.

COVID-19 i danske mink

I juni måned 2020 blev mink i tre besætninger i Nordjylland smittet med COVID-19. Minkene i de tre besætninger blev aflivet af forsigtighedsgrunde. Undersøgelserne af prøver fra mink og personer med kontakt til besætningerne viste, at der var en sammenhæng mellem COVID-19 fundet i minkene og i mennesker. Smittesporing bekræftede sammenhængen. Smitten var sket fra mennesker til mink, men viste sig også efterfølgende at ske fra mink til mennesker.

For at begrænse smitten mellem mennesker og mink blev der stillet krav om smittebeskyttelsesplaner, herunder adgangs begrænsninger og ekstra smittebeskyttelse for personer, der arbejdede med mink. Et

program blev iværksat til overvågning af COVID-19 i mink. Programmet omfattede svaber prøver fra svælget på mink – ligesom de prøver, der tages ved undersøgelse af mennesker for COVID-19.

Fra august måned kom der flere nye smittede besætninger. Mink, der smittes med COVID-19, kan blive raske igen. Men ligesom mennesker, kan de også smittes igen. Fra midten af september måned tog smitten for alvor fat i både mink og mennesker først i Nordjylland og senere ned langs den jyske vestkyst.

Den 1. oktober 2020 blev det igen besluttet at aflive mink i smittede besætninger og i besætninger beliggende i risikozone på 7,8 km i radius fra en smittet besætning. Overvågningen blev øget kraftigt i regionale områder med smitte for at opdage smitten hurtigere. Det bremsede ikke smitten. Samtidig sås specifikke mutationer ved passagen gennem mink. Denne udvikling gav anledning til bekymring for, om en kommende vaccine ville være effektiv. Den 4. november blev det derfor besluttet at aflive alle mink i Danmark. Mink i besætninger uden for zoner kunne pelses. En gigantisk indsats med deltagelse af mange myndigheder blev sat i gang for at klare opgaven hurtigt. Indsatsen blev ledet af den Nationale Operative Stab (NOST).

Af de 1147 ejendomme med mink blev minkene i 290 af ejendommene smittet med COVID-19, og yderligere 588 ejendomme befandt sig inden for en risikozone.

Fra 29. december 2020 var det ved lov indtil videre ikke længere tilladt at holde mink i Danmark.

Udbrud af kontagios equin metritis (CEM) i Danmark 2020

Sideløbende med COVID-19 i pelsdyr var Danmark også ramt af infektion med *Taylorella equigenitalis*, som er årsag til CEM hos heste. CEM blev påvist hos i alt 106 heste i Danmark i 2020, heraf 14 hingste og 92 hopper. I alt 249 heste blev undersøgt i perioden juni-september, svarende til en prævalens for sygdommen på 42,6 % blandt de undersøgte. Hovedparten af prøverne var udtaget fra islandske heste, men oprindelsen til udbruddet kendes ikke. CEM er tidligere forekommet sporadisk i Danmark. I 2019 blev *T. equigenitalis* påvist hos to heste, og forrige påvisning af infektionen i Danmark var i 2009.

Hingste, som blev påvist smittet med *T. equigenitalis*, blev sat under offentligt tilsyn (OT) af Fødevarestyrelsen. OT indebærer, at hingsten påbydes sat i behandling. Hingsten må ikke indgå i avlen, før den er konstateret negativ for *T. equigenitalis* ved opfølgende undersøgelse. Fødevarestyrelsen skal informeres om hopper, som kan være blevet udsat for smitte i den relevante avlssæson, således at der kan ske smitteopsporing. Inficerede hopper pålægges ikke OT, men mange hoppeejere lader deres heste behandle, hvis infektionen påvises.

Alle 14 smittede hingste blev efter behandling fundet fri for infektion med *T. equigenitalis*.

På baggrund af det omfattende udbrud i 2020 blev der i dele af hesteavlbranchen forberedt forebyggende kontrol af CEM inden avlssæsonen 2021.

Udbrud med højpatogen aviær influenza (HPAI)

Den 16. november 2020 blev der konstateret udbrud af højpatogen fugleinfluenza (H5N8) i en fjerkræbesætning i Jylland.

Yderligere et udbrud med HPAI fandt sted i en besætning med andre fugle i fangenskab. Udbruddene blev håndteret jf. Rådets Direktiv 2005/94. Der blev oprettet 3 km (beskyttelseszone) og 10 km (overvågningszone) zoner omkring de smittede besætninger. Alle fjerkræ/fugle i besætningerne blev aflivet, og besætningsarealer rengjort og desinficeret.

Højpatogen fugleinfluenza blev påvist i 92 vilde fugle i Danmark i perioden. Derfor var der krav om, at fjerkræ og andre fugle i fangenskab, herunder hobbyhold, blev lukket inde eller overdækket med net

eller tråd for at forhindre smitte ved kontakt til vilde fugle. Mindre hønsegårde var undtaget kravet om overdækning. Ænder og gæs var også undtaget dette krav, såfremt de etablerede alternative effektive afværgeforanstaltninger overfor vilde fugle.

Forekomst af fugleinfluenza i vilde fugle i Danmark overvåges og situationen kan følges på <https://ai.fvst.dk/>

2.5 Anim alske biprodukter – forebyggelse og minimering af risici – mennesker og dyr

I 2020 blev der kontrolleret et mindre antal ABP virksomheder end planlagt grundet generelle corona restriktioner og beredskabsarbejde i forbindelse med udbrud af COVID 19 i mink.

2.6 Dyrevelfærd

På baggrund af de seneste års kontrolresultater, blev det i 2020 besluttet at øge velfærdskontrollen med grise- og kvægbesætninger fra august 2021 til og med 2024. Der vil derfor være dobbelt så mange besætningskontroller i den pågældende periode for de to dyrearter, hvor halvdelen udelukkende vil fokusere på dyrevelfærd.

I 2020 gennemførte Fødevarestyrelsen en kampagne med fokus på håndtering af syge og tilskadekomne dyr og anvendelse af medicin i kvægbesætninger.

- Der blev kontrolleret 150 mælkekvægbesætninger, hvor det gav anledning til sanktioner i 77 besætninger (51 pct.). I alt blev der tildelt 138 indskærpelser, 3 administrative bøder, 2 forbud og indgivet 7 politianmeldelser.
- Sanktionsgraden af besætningerne inden for fokusområdet ”medicin” var højt (46 pct.). Den høje sanktionsgrad skyldtes, at der i 34 pct. af besætningerne ikke var ført optegnelser af fornøden kvalitet over de anvendte lægemidler, og at man i 25 pct. af besætningerne ikke havde fulgt dyrlægens anvisning korrekt. For at sikre et ansvarlig brug af antibiotika og fødevarsikkerheden, er der fortsat behov for fokus på, at reglerne vedrørende behandlingsoptegnelser og efterlevelse af dyrlægens behandlingsanvisning følges.
- For dyrevelfærdsområdet viste kampagnen, at 15 pct. af besætningerne ikke havde overholdt reglerne for behandling og opstaldning af syge og tilskadekomne dyr. Hovedparten af sanktionerne inden for dette område skyldtes manglende opstaldning af syge dyr i sygeboks og manglende pleje af syge dyr. Der er således stadig behov for fokus på behandling og pleje af syge og tilskadekomne dyr for at sikre dyrevelfærden, inkl. de specielle regler for besætningsejerens behandlinger af køer med mælkefeber og køer med tilbageholdt efterbyrd med infektion.

I 2020 har Fødevarestyrelsen arbejdet med implementering af Veterinærforlig III. Her indgår bl.a. en fremtidssikring af VetStat (centralt register for brug af veterinærelægemidler), hvor størstedelen af designfasen blev afsluttet i 2020. Det Veterinærmedicinske Råd har løst en række af sine forligsbelagte opgaver, herunder udarbejdelse af anbefalinger ved antibiotika. Rådet har også behandlet overvågning af husdyr-MRSA i grise på friland, mink og slagtekalve.

Den 25. juni 2020 blev der indgået en bred politisk aftale om et helhedsorienteret, mere risikobaseret og datadrevet kontrolkoncept for dyretransporter. Med aftalen fortsættes og udvides kontrollen med dyretransporter, som blev iværksat i 2019. Aftalen omfatter blandt andet øget stikprøvekontrol af dyretransporter samt indførelse af en ny model for opfølgning og sanktionering fra oktober 2020. Aftalen og de enkelte initiativer implementeres over en 4-årig periode. Kontrollen er gebyr- og afgiftsfinansieret.

Det nye kontrolkoncept er helhedsorienteret og datadrevet, og de forskellige kontrolindsatser vil samlet set styrke effekten af kontrollen. Konceptet forudsætter, at data om kontrollen og om virksomhederne løbende bliver indsamlet og analyseret for at kunne følge og tilpasse udviklingen af kontrollen på området og videreudvikle den risikobaserede tilgang, hvormed dyrevelfærden i forbindelse med transport af dyr styrkes igennem hele transportkæden.

2.7 Planteskadegørere – beskyttelsesforanstaltninger mod dem

Landbrugsstyrelsens avlskontrol af planter og læggekartofler

Ny lovgivning

I december 2019 trådte Kontrolforordningen og Plantesundhedsforordningen i kraft, samt en lang række gennemførelsesretsakter med mere specifikke regler på området. Det har bl.a. medført nye krav til plantepas-layout, en mere risikobaseret kontrol og registrering af nye professionelle operatører, herunder internetbutikker samt nye krav til operatørkompetencer.

Den nye lovgivning er blevet implementeret i de relevante bekendtgørelser og der er udarbejdet ny vejledning om brugen af plantepas.

Kontrolprocedurer og instruktion

Landbrugsstyrelsen gennemfører som udgangspunkt kontrol 2 gange om året hos operatører, der er godkendt til at udstede plantepas på planter. Hos operatører, hvor kulturvalg og/eller produktionsforhold medfører en mindre plantesundhedsmæssig risiko, samt hos producenter af læggekartofler, gennemføres der kun én kontrol. Risikobasering af kontrollen forventes at blive yderligere udviklet og implementeret i de kommende år.

Aktioner for at sikre at kontrolmyndighederne fungerer effektivt

Kontrolprocedurer opdateres årligt og er blevet opdateret i henhold til ny lovgivning, der trådte i kraft i 2019 og er beskrevet i nye instrukser målrettet plantekontrollører. Det årlige instruktionskursus for officielt udpegede plantesundhedskontrollører blev i 2020 udvidet til et to-dages kursus, for at sikre at alle nye krav og procedurer er blevet grundigt gennemgået. Der er afholdt grøftkantsmøder mellem kontrollører og administrativt personale med erfaringsudveksling om specifikke plantesundhedsemner i forbindelse med avlskontrol af planter og kartofler, for at fremme korrekt og ensartet kontrol på tværs af afdelinger. Tilsvarende afholdes der ERFA-møder minimum 2 gange årligt mellem tovholdere i lokalafdelingerne og medarbejdere fra Planter & Biosikkerhed.

Aktioner for at sikre, at operatørerne overholder reglerne

Der er udarbejdet ny vejledning målrettet operatørerne om 'Brugen af plantepas', der samler alle krav til plantepas på tværs af kontrolaktiviteter. Landbrugsstyrelsens hjemmeside lbst.dk er blevet opdateret med ny lovgivning og beskrivelser af de nye regler, herunder nye krav til plantepas og operatørkompetencer og nye krav ved internethandel, samt generel information om plantesundhed. På hjemmesiden stilles også information til rådighed målrettet internetbutikkernes kunder, ligesom Internetbutikker bliver kontaktet med henblik på, at de bliver registreret korrekt i Landbrugsstyrelsen. Informationer om nye regler udsendes aktivt via faglige meddelelser til abonnenter af en nyhedsgruppe, ligesom brancheorganisationer informeres med henblik på at disse kan orientere interessenterne i nyhedsbreve mm.

Hvis der i forbindelse med kontrollen konstateres manglende overholdelse af reglerne, vil der afhængig af overtrædelsen blive givet et påbud om at få bragt overtrædelsen i orden eller i særlige tilfælde et forbud mod eksempelvis omsætning af partier af planter. I særlige tilfælde kan overtrædelse udløse en bøde. I 2020 er der alene udstedt påbud.

Landbrugsstyrelsens træemballagekontrol

Ny lovgivning

I december 2019 trådte Kontrolforordningen og Plantesundhedsforordningen i kraft. Det har betydet, at de nye lovgivninger er blevet implementeret og at der er lavet ny bekendtgørelse, ny kontrolinstruks og ny vejledning på området.

Revideret kontrolprocedure og videoinspektion

Kontrollerne var i 2020, grundet covid-19, forsinket i forhold til tidligere år. Almindeligvis foregår størstedelen af kontrollerne i vinterhalvåret, hvor kontrolenheden har bedst tid, men dette var ikke muligt i 2020. Alle tilmeldte virksomheder blev dog kontrolleret. For at undgå, at virksomheders godkendelser skulle udløbe, har vi i 2020 ændret på godkendelsesperioden, således at virksomheder ikke længere har en godkendelse i ét år, men derimod har godkendelsen indtil næste års årlige kontrolbesøg. Det betyder større fleksibilitet for kontrollen og virksomhederne.

I 2020 har en virksomhed ønsket videokontrol for at undgå Covid-19 smitterisiko ved besøg af kontrollører. Kontrollen blev udført som videokontrol, hvilket ikke er en procedure, som vil fortsætte.

Aktioner for at sikre at operatørerne overholder reglerne

Udover kontrollerne, er der løbende kommunikation med operatører, som er i tvivl om reglerne på ordningen. Spørgsmålene besvares hurtigt, og det sikres at alle kontrollører på ordningen får besked om relevante spørgsmål og svar, da det er med til at skærpe opmærksomheden på de områder, som der kan være tvivl om. På Landbrugsstyrelsens hjemmeside er der endvidere en FAQ, som giver svar på en række af de spørgsmål, som operatørerne typisk stiller.

Landbrugsstyrelsen kommunikerer nye tiltag på ordningerne til operatørerne, når der er, herunder ny lovgivning, ny vejledning og instruks, samt når det planlægges at udføre en kampagne, som har relation til ordningen mm. I 2019 er der oprettet mulighed for at operatørerne kan tilmelde sig en nyhedsgruppe, som betyder, at de vil få tilsendt de faglige meddelelser, som specifikt handler om træemballage og ISPM-15. Informationskanalen til operatørerne er taget i brug i 2020. For at sikre, at informationen om gruppen kommer ud til operatørerne, så de kunne tilmelde sig, blev der i forbindelse med lanceringen sendt breve til alle registrerede operatører. Der er på nuværende tidspunkt tilmeldt 118 operatører til denne nyhedsgruppe. Landbrugsstyrelsen har ikke et specifikt tal for, hvor mange af de 137 operatører, der har tilmeldt sig, men tallet kan give anledning til, at der fremadrettet igen gør en indsats for at få flere operatører til at tilmelde sig. Det forventes at udsende 3-6 faglige meddelelser til denne nyhedsgruppe om året.

For at sikre regeloverholdelse, er der desuden holdt møde med en international virksomhed, som har licensaftale, om produktion af træpaller, med en række ISPM-15 godkendte operatører. Landbrugsstyrelsen har i den forbindelse været opmærksomme på udfordringer med nogle af aktiviteterne.

Landbrugsstyrelsen forberedte i 2020 forberedt en kampagne rettet mod virksomheder, som ikke er tilmeldt som operatører, men som Landbrugsstyrelsen har en formodning om udfører aktiviteter, såsom reparation af ISPM-15 træemballage, der kræver godkendelse. Se yderligere nedenfor under kampagne.

Aktioner for at sikre at kontrolmyndighederne fungerer effektivt og ensartet

Der er en høj grad af samarbejde og udveksling af information om reglerne og forskellige kontrolsituationer mellem medarbejdere i administrationen og kontrolmyndigheden. Informationsudvekslingen sker ved fælles møder, telefonsamtaler, mailudvekslinger og kontrolmeddelelser. Der sker desuden tjek af kontrolrapporterne ugentligt for at kunne målrette instruktion og dialog med kontrollørerne. Endvidere udarbejdes der løbende et såkaldt performancebarometer for hver enkelte kontrolordning, hvor antal kontroller og tidsforbrug mv. kan aflæses, med henblik på løbende ressourcemæssig kontrol med ordningerne.

Der er i 2020 afholdt tre faggruppemøder, hvor de 3 kontrollører, samt to administrative medarbejdere, som dækker ordningen, var til stede. Møderne omhandlede dels hele regelgrundlaget, dels udvikling af vejledning og instruks og formøde til et større møde med en international træemballagevirksomhed.

Kontrollørerne udfører desuden årligt få kontroller, hvor alle kontrollører deltager, for at sikre udveksling af viden og ensartethed i kontrollen. En ansat fra administrationen har endvidere deltaget under kontrol i 2020, hvilket bl.a. fungerede som oplæring, da medarbejderen er forholdsvis ny på ordningen. Der har ikke været supervision i 2020 grundet Covid-19, men det planlægges i 2021.

Kampagner rettet mod erhvervet og borgeren

Der er oprettet en [borgerrettet del på Landbrugsstyrelsens hjemmeside](#) med yderligere information. Kampagnen har medført en stigning i antal anmeldelser om fund af skadegørere i træemballage. Der har dog ikke været fund af karantæneskadegørere.

I forbindelse med Brexit er der desuden lavet en indsats for at informere om bl.a. ISPM-15 træemballagekravet ved eksport til og import fra Storbritannien. Indsatsen er bl.a. sket via de sociale medier, faglige meddelelser til erhvervet og postkort.

2.8 Plantebeskyttelsesmidler, og bæredygtig brug af pesticider, undtagen pesticidudbringningsudstyr

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion har en intern kontrolinstruks, som fungerer som en håndbog for inspektionens kontrollører. Instruksen for forhandlerkontrollen opdateres inden opstart af hvert kontrolår.

Fra 2022 indføres et nationalt krav i Danmark om registreringspligt for alle distributionsled for handling af pesticider. Kravet om registrering vil gøre det muligt for Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion at udføre en mere effektiv og målrettet kontrol. Registreringsordningen vil også gøre det muligt at planlægge en målrettet vejledning om reglerne.

Landbrugsstyrelsen har i 2020 indledt et tættere samarbejde med andre offentlige myndigheder herunder Miljøstyrelsen og Kemikalieinspektionen, Skattestyrelsen og Odense Kommune for at styrke kontrolindsatsen på væksthusrådet. En væsentlig del af danske væksthuse ligger i Odense Kommune. Formålet med kontrolindsatsen er bl.a. at undersøge udbredelsen og anvendelsen af udenlandske pesticider i væksthusrådet. En samlet kontrolindsats er planlagt til at blive gennemført i 2021.

2.9 Økologisk produktion og mærkning af økologiske produkter

Fødevarestyrelsen gennemførte i 2020 kontrollkampagnen ”Økologirapporten – et aktivt redskab”. Økologirapporten fastlægger beskrivelser og procedurer som skal sikre, at virksomhederne overholder økologireglerne. Ved kampagnen blev det kontrolleret, at disse beskrivelser og procedurer var opdaterede, og at virksomhederne havde foretaget den lovpligtige indberetning af væsentlige ændringer i disse. Der er gennemført 398 kampagnekontroller, og der blev fundet en regelefterlevelse på 99 %. Ved 12,5 % af kontrollerne blev der fundet bagatelagtig forhold. Fødevarestyrelsen har på baggrund af kampagnen vurderet, at der fortsat er behov for at have fokus på at vejlede virksomhederne om procedurerne i økologirapporten.

Landbrugsstyrelsen har, selvom der har været udfordringer med COVID19, gennemført det planlagte antal fysiske økologikontroller, og alle operatører har minimum haft 1 kontrolbesøg.

2.10 Beskyttede oprindelsesbetegnelser, beskyttede geografiske betegnelser og garanterede traditionelle specialiteter

Fødevarestyrelsen offentliggjorde i 2020 en vejledning om mærkning af produkter med beskyttede betegnelser. Vejledningen er et vigtigt redskab for virksomheder og kontrollen med henblik på at sikre en korrekt mærkning.

3. Ændringer til den flerårige nationale kontrolplan

De danske kontrolmyndigheder har løbende ændret mange regler, strategier, koncepter m.v., som ikke er nævnt i den nuværende nationale kontrolplan for 2017-2021. Status vil blive beskrevet i den næste version af den nationale kontrolplan 2022-2026, som de danske myndigheder starter med at udarbejde i 2. halvår 2021. Nogle ændringer beskrives i kapitel I.

4. Gebyrer eller afgifter

Fødevarestyrelsen

Alle gebyrer og afgifter der opkræves kan findes via nedenstående hjemmeside:

[Betalings for kontrollen \(foedevarestyrelsen.dk\)](https://www.foedevarestyrelsen.dk)

Herudover har Fødevarestyrelsen oplysninger om gebyrer på denne hjemmeside

[Fødevarestyrelsens prisliste 2021 \(foedevarestyrelsen.dk\)](https://www.foedevarestyrelsen.dk)

I Fødevarestyrelsens årsrapport offentliggøres regnskab for hver gebyrordning:

https://www.foedevarestyrelsen.dk/OmFoedevarestyrelsen/Strategi/Mission_vision_vaerdier/Maal_og_resultater/aarsrapporter/Sider/forside.aspx

I henhold til artikel 85, stk. 2, i forordning (EU) 2017/625 skal den enkelte kompetente myndighed gøre de oplysninger om gebyrer eller afgifter, der er omhandlet i artikel 79, stk. 1, litra a), artikel 79, stk. 2, og artikel 80 i forordning (EU) 2017/625, offentligt tilgængelige, dvs. oplysninger om: — den metode og de data, der anvendes til at fastsætte disse gebyrer eller afgifter 1.3.2021 DA Den Europæiske Unions Tidende C 71/9

Det kan oplyses, at de gebyrer som opkræves skal dække de fulde omkostninger. For kontrol i engrosvirksomheder er kontrollen dog delvist gebyrafløftet. Gebyrerne dækker direkte udgifter, udgifter til transport og en forholdsmæssig del af Fødevarerstyrelsens udgifter til overhead. Fødevarerstyrelsens overhead omfatter bl.a. alle udgifter til ledelse inkl. direktion, økonomistyring, HR-funktioner, husleje og øvrige udgifter til lokaler, udgifter til medarbejdernes kompetenceudvikling, sekretærfunktioner, kunderådgivning, overordnet kontrolstyring og IT-omkostninger.

— hvor stor en del af gebyrerne eller afgifterne, der finder anvendelse på hver kategori af operatører og på hver kategori af offentlig kontrol eller andre officielle aktiviteter

Der er vedlagt oversigt over alle gebyrer og hvem som bliver opkrævet.

— omkostningernes fordeling, jf. artikel 81

I vedlagte fil er udgifter for alle gebyrer fordelt på løn og øvrig drift.

— identiteten af de myndigheder eller organer, der er ansvarlige for opkrævning af gebyrerne eller afgifterne.

Fødevarerstyrelsen er den ansvarlige myndighed for opkrævningen. Det kan oplyses, at Seges - <https://www.seges.dk/da-dk>, opkræver visse gebyrer/afgifter på vegne af Fødevarerstyrelsen. Det er gebyrer for CHR, kontrol af antibiotika, finansiering af Vetstat og finansiering af dyrevelfærdskontrol i besætninger.

Landbrugsstyrelsen

Priserne for plantesundhedskontrol mm. er beskrevet i betalingsbekendtgørelsen, der findes på dette link: <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1724>. Producenter og omsættere af planter betaler et årligt registreringsgebyr samt et basisgebyr pr kontrol.

Operatørers udgifter ved at være tilmeldt ordningen findes i Bilag 5 i Bekendtgørelse om betaling for plantesundhedskontrol m.v.: <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1724>

Opfølgende kontrol der foretages på baggrund af manglende overholdelse gennemføres for operatørens regning i henhold til reglerne i Kontrolforordningen.

Fiskeristyrelsen

Fiskeristyrelsen opkræver gebyr for hygiejnekontrollen. Regelgrundlaget for gebyret findes i forordning nr. 625 fra 2017, kapitel VI og satserne for gebyret fremgår af § 74-77 i 'Betalingsbekendtgørelsen' (bekendtgørelse nr. 2272 af 9. december 2020).

Se link til hjemmeside om gebyr for hygiejnekontrol [Gebyr for hygiejnekontrol \(fiskeristyrelsen.dk\)](https://www.fiskeristyrelsen.dk)

I Danmark opkræves gebyret hos førstegangsopkøbere af fisk. Opkrævning af gebyret sker på baggrund af førstegangsopkøbernes indberetning til Fiskeristyrelsen om køb af landet fisk. For mængder op til 50 ton betales 19,77 kr. pr. ton og for mængder herover 9,88 kr. pr. ton. For sild og makrel kan afgiften, ikke overstige 988,21 kr. pr. parti.

Satserne, der anvendes til opkrævning for den udførte hygiejnekontrol er beregnet på baggrund af et gennemsnitligt estimat over kontrollørernes tidsforbrug ved hygiejnekontrol på henholdsvis fartøjer og virksomheder, og Fiskeristyrelsens samlede udgift pr. time til afholdelse af kontroller. Indtægten fra de opkrævede gebyrer anvendes til dækning af omkostninger til kontrol ombord på fartøjer og ved landing fra fartøjer, som udgør 75% af de udførte kontroller, mens de øvrige 25% af hygiejnekontrollen udføres hos virksomheder i land, som omfatter auktioner, samlecentraler og opkøbere.

Det er Fiskeristyrelsen, der er den ansvarlige myndighed for opkrævningen.

Miljøstyrelsen

Kontrollen med forhandlere af plantebeskyttelsesmidler er i udgangspunktet ikke finansieret af gebyrer eller afgifter. En ordning om gebyr for tilladelse til at forhandle giftige og meget giftige plantebeskyttelsesmidler har i 2020 dækket den del af kontrollen, som omfatter forhandlere af meget giftige plantebeskyttelsesmidler. Gebyret blev opkrævet efter dagældende bekendtgørelse om bekæmpelsesmidler, bekendtgørelse nr. 815 af 18. juni 2018, og udgjorde 1.500 kr. pr. år, hvis tilladelse til forhandling omfattede bekæmpelsesmidler, der klassificeres som meget giftige. For bekæmpelsesmidler klassificeret som giftige eller akut toksiske udgjorde gebyret 750 kr. pr. år.

I 2021 er gebyrordningen ændret til udelukkende at dække betalingen af udgifter til at administrere selve registreringsordningen.

About this dossier

Output on: 2021/12/01 11:05
(Europe/Luxembourg)

Status: closed (submitted)

Created: 2021/11/08 20:09

Last updated: 2021/11/10 10:42

ID: 20211108-WRZKGEUF

Application Form

Part II, Section 2 of Annex - Deliberate release into the environment of GMOs for the purpose of food and feed production

Country	Denmark	Year	2020
----------------	---------	-------------	------

Have you any data to report in this period ? Yes

2.1 Overall conclusion on the level of compliance achieved

Der er ingen GM-afgrøder tilladt til kommerciel dyrkning i Danmark under Direktiv 2001/18/EF. Derfor er der ikke gennemført nogen kontroller af kommerciel dyrkning af GM-afgrøder. Der er ikke nogen forsøgsudsætninger i Danmark. Derfor er der ikke gennemført offentlige kontroller af forsøgsudsætninger. Kontrollen i Danmark af forekomst af GMO er derfor fokuseret på utilsigtet forekomst af GMO'er i importen fra 3. lande og ved utilsigtet forekomst i udsæd. Kontrollen foretages på baggrund af en årlig risikovurdering af, hvilke afgrøder der har størst risiko for at forekomme som genetisk modificerede og som vil have størst negativ effekt på dansk natur og miljø.

2.2 Official controls

Number of official controls performed	
Commercial cultivation of GMOs for the purpose of food and feed production (Part C of Directive 2001/18/EC of the European Parliament and of the Council)	0
Experimental releases of GMOs related to food and feed (Part B of Directive 2001/18/EC)	0
Seeds and vegetative propagating material for the purpose of food and feed production	4

2.3 Comment box

Kontrollen i 2020 var påvirket af den globale Corona-pandemi. Det blev vurderet, at kontrol for utilsigtet forekomst af GMO i frø og andet formeringsmateriale ikke var 'kritisk' og kontroller blev derfor ikke gennemført under nedlukningen. Derfor var der 8 planlagte prøver af majs til udsæd, 3 prøver af rapsfrø certificeret som C1, der ikke blev gennemført. I de gennemførte kontroller i 4 virksomheder, blev der udtaget i alt 40 prøver og ikke fundet GMO. Der blev screenet 74 tons C1-certificeret vinterraps og to partier af majs til udsæd. Der blev analyseret 28 partier af lucerne (Alfalfa) fra Canada til en enkelt virksomhed.

2.4 Non-compliances and Actions/measures

	Detected during official controls performed	Total number of controlled operators	Number of controlled operators where non-compliances were detected	Administrative	Judicial
1. Commercial cultivation of GMOs for the purpose of food and feed production (Part C of Directive 2001/18/EC of the European Parliament and of the Council)	0	0	0	0	0
2. Experimental releases of GMOs related to food and feed (Part B of Directive 2001/18/EC)	0	0	0	0	
3. Seeds and vegetative propagating material for the purpose of food and feed production	0	0	0	0	
3.1 Unauthorised GMOs in seeds and vegetative propagating material	0	0	0	0	
3.2 Labelling of GMOs in seeds and vegetative propagating material	0	0	0	0	

Fraudulent and deceptive practices

Ingen svigagtige eller vildledende adfærd observeret.

2.5 Comment box

Attachments

About this dossier

Output on: 2021/12/01 11:09
(Europe/Luxembourg)

Status: closed (submitted)

Created: 2021/11/08 20:40

Last updated: 2021/11/10 10:42

ID: 20211108-ZMBN37WM

Application Form

Part II, Section 7 of Annex - Protective measures against pests of plants

Country Denmark **Year** 2020

Have you any data to report in this period ? Yes

7.1 Overall conclusion on the level of compliance achieved

Vedr. operatører med tilladelse til at udstede plantepas: I 2020 kontrollerede Landbrugsstyrelsen samtlige 538 registrerede virksomheder minimum en gang, Der blev gennemført i alt 921 kontroller. Ved 25 af kontrollerne blev der konstateret manglende overholdelse af plantesundhedsreglerne. I samtlige tilfælde drejede det sig om, at det nye plantepaslayout ikke var korrekt implementeret og det medførte administrative påbud om at få det bragt i orden. Den opnåede grad af overholdelse af reglerne var dermed på 95,5 % for virksomhederne, mens den beregnet per kontrol er på 297,3 %.

Vedr. operatører med tilladele til at foretage mærkning: Alle 137 registrerede virksomheder blev kontrolleret og der blev udført i alt 139 kontroller. På 11 af kontrollerne var der anmærkninger i kontrolrapporten. Anmærkningerne var på forskellige virksomheder, bortset fra to virksomheder, som hver havde to anmærkninger. De resterende kontroller var uden anmærkninger, hvilket giver en regelefterlevelse på 92 %.

7.2 Official controls

	Number of operators	Number of official controls performed
Operators authorised to issue plant passports	538	921
Operators authorised to apply the mark (wood packaging material, wood or other objects)	137	139

7.3 Comment box

Vedr. operatører med tilladelse til at udstede plantepas: Operatører, der er godkendt til at udstede plantepas på planter, kontrolleres som udgangspunkt 2 gange om året. Hos operatører, hvor kulturvalg og/eller produktionsforhold medfører en mindre plantesundhedsmæssig risiko, samt hos producenter af læggekartofler, gennemføres der kun en kontrol. Den risikobaserede kontrol vil blive yderligere udviklet i 2021-2022.

7.4 Non-compliances and Actions/measures

				Actions/measures	
	Detected during official controls performed	Total number of controlled operators	Number of controlled operators where non-compliances were detected	Administrative	Judicial
Operators authorised to issue plant passports	25	538	24	25	0
Operators authorised to apply the mark (wood packaging material, wood or other objects)	11	137	0	11	

Fraudulent and deceptive practices

Der er ikke konstateret tilfælde af svigagtig eller vildledende adfærd. Det nye plantepas-layout har ikke været korrekt implementeret hos en mindre gruppe operatører af planter til plantning. Hos enkelte operatører vurderes handlingsplanen i henhold til plantesundhedsforordningen ikke at være tilstrækkelig dækkende.

7.5 Comment box

Antal operatører er antallet pr. 31. december 2020 Vedr. operatører med tilladelse til at udstede plantepas: Der er udstedt 25 administrative påbud om at bringe forholdet i orden og der følges op ved såvel administrativ, som fysisk kontrol afhængig af påbuddet. Vedr. operatører med tilladelse til at foretage mærkning: Af de 11 anmærkninger ved kontrolbesøgene var fordelingen følgende: Afvigelse vedrørende Indkøb: 3 Afvigelse vedrørende reparation og genfremstillinger: 1 Afvigelse vedrørende produktion: 0 Afvigelse vedrørende mærkning: 2 Afvigelse vedrørende kvalitetshåndbog: 0 Afvigelse vedrørende varmebehandling: 2 Afvigelse vedrørende interne procedurer: 3

Attachments

About this dossier

Output on: 2021/12/01 11:10
(Europe/Luxembourg)

Status: closed (submitted)

Created: 2021/11/08 20:46

Last updated: 2021/11/10 10:42

ID: 20211108-GCLASCOMP

Application Form

Part II, Section 8 of Annex - Requirements for the placing on the market and use of plant protection products and the sustainable use of pesticides, with the exception of pesticides application equipment

Country Denmark **Year** 2020

Have you any data to report in this period ? Yes

8.1 Overall conclusion on the level of compliance achieved

Landbrugsstyrelsen kontrol af brug af PPP: Resultaterne for kontrolåret 2020, som består af 389 KO-pesticidkontroller og 33 nationale pesticidkontroller, viser en overtrædelsesprocent på i gennemsnit 26,3 %. Det er et stort fald i forhold til tidligere år (39 % i kontrolåret 2019/2020), men skyldes primært, at andelen af de nationale pesticidkontroller (som normalt viser en høj overtrædelsesprocent) er reduceret fra ca. 350 til 33. Den store reduktion i antallet af nationale pesticidkontroller skyldes bl.a. Corona og en ændring af kontrolåret. Tidligere var kontrolåret forskudt i forhold til kalenderåret, men i 2020 er dette ændret. Der er således gennemført en række kontroller i det første kvartal 2020, som opgørelsesmæssigt medregnes i kontrolåret 2019. Dette bevirker en forskydning af resultatet. Miljøstyrelsen konstaterede overtrædelser hos 34 af de 94 forhandlere, hvilket er en overtrædelsesandel på 36 % dvs en regelefterlevelse på 64 %. Skattestyrelsen gennemførte 39 kontroller, deraf 15 kontroller hos registrerede virksomheder og 24 hos uregistrerede. Der er fundet fejl i 24 % af kontrollerne, dvs. en regelefterlevelse på 76 %. (Typisk regnskabsfejl såsom fejl i sats eller antal, bogføringsfejl, lagersvind eller misforståelse af reglerne).

8.2 Official controls

On marketing of plant protection products (PPPs)	Number of operators	Number of official controls performed
Entry points	74	2
Manufacturers/formulators	1	1
Packers/re-packers/re-labellers	0	0
Distributors/wholesalers/retailers - professional and/or amateur use PPPs	1800	91
Storage depots/transport operators/logistics companies	10	2
Authorisation/parallel trade permit holder	73	39
Others	0	0

On use of PPPs and sustainable use of pesticides	Number of operators	Number of official controls performed
Agricultural users	20300	419
Applicants under the EU Basic Payment Scheme or Rural Development schemes, subject to Cross Compliance (CC) controls	36909	389
Agriculture users outside the scope of CC controls	0	30
Other Professional users	3225	3
Industrial use e.g. railways, roads	5	0
Seed treatment operators	20	0
Spray contractors/service providers	500	0
Forestry	2500	3
Non-agricultural areas (golf courses / other public areas)	200	0
Others	0	0

8.3 Comment box

Miljøstyrelsen: Brugere i landbruget er anført som det antal jordbrugere, der har indberettet deres pesticidforbrug til Miljøstyrelsens database kaldet SJI. Denne population består af jordbrugere med et dyrket areal på over 10 ha. De kan have anført, at de ikke har et pesticidforbrug. Men langt hovedparten har et pesticidforbrug. Ansøgere under EU's grundbetalingsordning: Det anførte antal er totalt antal ansøgere inkl. økologer og andre jordbrugere som evt. ikke bruger pesticider. Brugere, der anvender pesticider er formentlig snarere ca. 30.000 Brugere i landbruget, som ikke er genstand for krydsoverensstemmelseskontroller. Dette antal er ukendt. Derfor er der anført "0". Industriel brug, som fx jernbaner, veje: Her har MST skønnet, at der er 5 brugere af pesticider på jernbaner og lign. Frøbehandlingsoperatører: Der er skønsmæssigt 20 bejdsevirkomheder Kontrahenter (maskinstationer): MST kender ikke det samlede antal maskinstationer der bruger pesticider, men det skønnes at være 500. Af disse vil en del være landmænd og omfattet af ovenstående populationer. Skovbrug: Her er der alene medtaget producenter af juletræer og pyntegrønt. Antallet er oplyst af foreningen "Danske juletræer" Ikke-landbrugsområder: Det skønnes at ca 200 golfbaner og kommuner bruger pesticider. Andet: Miljøstyrelsen er ikke i stand til at skønne hvor mange andre brugere der er af pesticider, herunder private haveejere mv. Landbrugsstyrelsen: I normale kontrolår gennemføres pesticidkontroller med andre erhvervsområder brugere end brugere i landbruget, men pga. omstændigheder beskrevet i tekstafsnittet, er der ikke gennemført kontroller

med disse i kontrolåret 2020 bortset fra 3 kontroller med juletræsproducenter Miljøstyrelsen - forhandlerkontrol: Fra 2022 skal alle distributionsled af pesticider være registreret ifølge national lovgivning. Uddybning om indgangssteder: 31 havne, 30 lufthavne, 13 stk landegrænse DK/DE med kørende trafik. Øvrige tal for kategorier under markedsføring er estimat, bort set fra indehaverer af godekendelse/tilladelse til parallelhandel. Distributører/grossister/detailhandlere — PPP'er til erhvervsmæssig og/eller privat brug: I estimatet indgår ca. 200 til professionelle og ca. 1.600 til private (begge tal estimat).

8.4 Non-compliances and Actions/measures

On marketing of PPPs				Actions/measures	
	Detected during official controls performed	Total number of controlled operators	Number of controlled operators where non-compliances were detected	Administrative	Judicial
Entry points	0	0	0	0	13
Manufacturers/formulators	0	0	0	0	
Packers/re-packers/re-labellers	0	0	0	0	
Distributors/wholesalers/retailers - professional and/or amateur use PPPs	33	91	0	33	
Storage depots/transport operators/logistics companies	1	2	0	0	
Authorisation/parallel trade permit holder	9	39	0	9	
Others	0	0	0	0	

On use of PPPs and sustainable use of pesticides				Actions/measures	
	Detected during official controls performed	Total number of controlled operators	Number of controlled operators where non-compliances were detected	Administrative	Judicial
Agricultural users	110	419	110	0	0
Other professional users	1	0	0	0	
Others	0	0	0	0	

Fraudulent and deceptive practices

Ingen bemærkninger

8.5 Comment box

I normale kontrolår gennemfører Landbrugsstyrelsen også kontroller med hhv. jernbaner, bejdsevirkomheder, maskinstationer, offentlige arealer osv. men pga. ændring i kontrolår og Corona, er der i det såkaldte kontrolår 2020 ikke gennemført sådanne kontroller. Miljøstyrelsen: For forhandlerkontrollen, er optælling foretaget efter samme princip som ved foregående indberetninger. Under aktioner/foranstaltninger for anvendelse af ppp: Der er anført værdien "0". Der kan ikke anføres en statistik, da ikke alle sager fra 2020 er sagsbehandlet endnu. Landbrugstyrelsen: I normale kontrolår gennemfører Landbrugsstyrelsen også kontroller med hhv. jernbaner, bejdsevirkomheder, maskinstationer, offentlige arealer osv. men pga. ændring i kontrolår og Corona, er der i det såkaldte kontrolår 2020 ikke gennemført sådanne kontroller.

Attachments

About this dossier

Output on: 2021/12/01 11:10
(Europe/Luxembourg)

Status: closed (submitted)

Created: 2021/11/08 20:48

Last updated: 2021/11/10 10:42

ID: 20211108-4YMQIYZE

Application Form

Part II, Section 9 of Annex - Organic production and labelling of organic products

Country	Denmark	Year	2020
----------------	---------	-------------	------

Have you any data to report in this period ?	Yes
---	-----

9.1 Overall conclusion on the level of compliance achieved

Fødevarestyrelsens kontrol af fødevarer og virksomheder og akvakulturbrug gennemføres som en integreret del af den generelle risikobaserede fødevarerkontrol, hvilket grundlæggende sikrer en meget bred kontroldækning, ofte med flere årlige kontrolbesøg på samme virksomhed. Da 2020 har været præget af ekstraordinære omstændigheder, grundet covid19-pandemien, er en del af 2020-økologikontrollerne gennemført primo 2021. De virksomheder, som har fået gennemført 2020-kontrollen primo 2021, vil i 2021 tillige få gennemført 2021-kontrollen. Kravet i EU's økologiforordning om årlig økologikontrol kan under særlige omstændigheder fraviges for virksomheder, der kun forhandler eller opbevarer færdigpakkede økologiske fødevarer - denne bestemmelse er udnyttet i 2020 for enkelte lavrisikovirksomheder. Med udgangspunkt i ovennævnte særlige omstændigheder (dvs. når der medtælles 2020-kontroller udført i 2021 og når der ses bort fra de nævnte lavrisikovirksomheder), så er kravet til økologikontrol i 2020 opfyldt for 99,5 % af virksomhederne. I 2020 er der gennemført kontrolkampagnen, Økologirapporten - et aktivt redskab, hvor formålet var at kontrollere, at virksomhedernes økologi-egenkontrolprocedurer var opdaterede og tilstrækkelige, og at virksomhederne havde indmeldt væsentlige ændringer, som krævet i økologilovgivningen. Der blev gennemført 398 kampagnekontroller, og samlet set var regelefterlevelse stor, idet 99 % af kontrolbesøgene endte uden anmærkninger. Der var i 2020, i lighed med de foregående år, relativt få overtrædelser (13* i alt i 2020 (eksklusiv 2020-kontroller udført i 2021)), der gav anledning til sanktioner påbud/forbud, bødeforlæg, politianmeldelse eller periodevise forbud mod salg af økologiske fødevarer. Hvis man medtæller indskærpelser, så var der i alt 131* overtrædelser. Dette giver en "regelefterlevelse" på 94,6 % (her tages udgangspunkt i antal overtrædelser på virksomheder under økologikontrol set i forhold til antallet af virksomheder under økologikontrolordningen pr. 31/12-2020, som var 2416). *: 72 af 2021-kontrollerne er udført primo 2021 og 48 lavrisikovirksomheder, som omhandlet ovenfor, er ikke 2020-økologikontrolleret. Det betyder, at ovennævnte tal bør tillægges $120 \times 100 \% / 2416 = 5 \%$ for at give et mere retvisende tal

for året, som kan sammenlignes med tidligere år. Overordnet set vurderes det, at resultatet vedrørende den gennemførte økologikontrol i 2020/primò 21 på 99,5 % af de økologikontrolkrævende virksomheder samt det relativt lille antal alvorlige overtrædelser, er et udtryk for, at Fødevarestyrelsens økologikontrol fungerer tilfredsstillende, dvs. er effektiv og forebyggende. Resultaterne af økologikontrollen i 2020 er nærmere beskrevet i Notat om Fødevarestyrelsens økologikontrol i 2020. Landbrugsstyrelsen gennemførte i alt 4.388 kontroller fordelt på 4.170 økologiautoriserede bedrifter (primærproducenter). Af disse kontroller var 199 risikobaserede supplerende kontroller eller opfølgningskontroller. Der blev fundet overtrædelser i 678, hvor 77 blev overleveret til politiet. De resterende kontroller var uden anmærkninger og det giver en regelefterlevelse på 85,4 % I 2020 udtog Landbrugsstyrelsen 417 prøver, 65 prøver direkte hos primærproducenter og 142 hos forarbejdningsvirksomhederne, samt 205 hos importører og eksportører. Antallet af prøver svare til ca. 9,5 procent af antallet af operatører. Økologikontrollen har, selvom der har været udfordringer med COVID 19, stadig gennemført det planlagte antal fysiske kontroller, og alle operatører har minimum haft 1 kontrolbesøg. Landbrugsstyrelsen vurderer, at regelefterlevelsen på økologiområdet er høj, og de givne sanktioner har haft den forødnede effekt.

9.2 Organic data

Have you already reported data for this period to DG Agriculture & Rural Development (AGRI) through the Organic Farming Information System (OFIS)? Yes

9.3 Comment box

Attachments

